Дело 1-42/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Чернушка 20 марта 2017 года

Чернушинский районный суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Снегиревой Е.Г., 

с участием государственного обвинителя Тарасовой Н.П.,

потерпевшей ФИО9 №9,

представителей потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО7,

защитников Фадина Д.В., Костарева Н.В.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

при секретаре Ховрычевой В.С.,

рассмотрев открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

находящегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 (2 преступления), п. «б» ч. 4 ст. 158 (2 преступления), ч. 1 ст. 222 (2 преступления), ч. 1 ст. 326 (2 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч. 2 ст. 325 (2 преступления), п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 325.1 (3 преступления), п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 (4 преступления), п. «а» ч. 4 ст. 158 (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 05.03.2013 года Чернушинским районным судом Пермского края по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом 

<

данные изъяты>, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

находящегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 (3 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО4, совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.00 до 02.20 часов, ФИО3 и ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № №, под управлением ФИО3, проезжая возле гаража СПК «Богородский», расположенного по адресу: 

<

адрес> увидели припаркованный там автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который решили тайно похитить. 

Осуществляя совместный преступный умысел и, действуя по предварительному сговору, ФИО1, остался в салоне автомобиля, откуда стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае непредвиденной ситуации предупредить об опасности своего соучастника, а после запуска двигателя похищаемого автомобиля использовать автомобиль 

<

данные изъяты> для сопровождения похищенного транспортного средства до места последующего хранения.

В это время ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, открыл замок водительской двери автомобиля, сел на водительское сиденье, запустил двигатель и, управляя автомобилем с места преступления скрылся, тайно похитив совместно с ФИО1 вышеуказанный автомобиль стоимостью 

<

данные изъяты> с находящимся в нем следующим имуществом:

установкой опрыскивателя, состоящей из пластиковой емкости объемом 1 м?, со штангами, резиновыми шлангами, распылителями, системой фильтрации, насосом, общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

помпой для закачки воды «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>;

навигатором «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>;

препаратом «

<

данные изъяты>», емкостью 200 литров, стоимостью за 1 литр 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, в пластиковых канистрах в количестве 10 штук, каждая объемом 20 литров, материальной ценности не представляющих;

бензином АИ-92, в количестве 70 литров, стоимостью за 1 литр 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

канистрой алюминиевой, объемом 20 литров, для бензина, стоимостью 

<

данные изъяты>;

набором ключей для ремонта автомобиля в пластиковом чемодане, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; а так же папкой для документов, свидетельством о регистрации транспортного средства № на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер №; товарно-транспортной накладной на установку опрыскивателя; путевыми листами в количестве 2 штук; актами приема-передачи выполненных работ, в количестве 10 штук; инструкцией № оператора опрыскивателя, материальной ценности не представляющими. 

Завладев чужим имуществом ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии им совместно по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>

Кроме того, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и неустановленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на получение дохода за счет средств, добытых преступным путем, заведомо зная, что на охраняемой и огороженной забором территории базы производственного обслуживания (БПО) филиала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> находится автомобиль бортовой 

<

данные изъяты> (№) с установкой смесительной осреднительной УСО-20Р1-02, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты>, решили тайно похитить его. 

Осуществляя совместный преступный умысел и, действуя по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, подойдя к металлическому забору территории вышеуказанной базы, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через проем между металлическим забором и землей, путем свободного доступа, незаконно проникли на данную охраняемую территорию. Пройдя к припаркованному на территории вышеуказанному автомобилю бортовой 

<

данные изъяты> (№), ФИО3, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что водительская дверь кабины автомобиля не заперта, открыл ее и проник внутрь автомобиля. При помощи имеющегося в замке зажигания ключа запустил двигатель автомобиля 

<

данные изъяты> (№), после чего, управляя указанным автомобилем, наехав на забор, частично повредив его, с места преступления скрылся.

В это время соучастник ФИО3, выполняя свою роль согласно преступному плану, находясь на территории вышеуказанной базы наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае непредвиденной ситуации предупредить об опасности ФИО3

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> (№) с установкой смесительной осреднительной УСО-20Р1-02, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты>.

Завладев, чужим имуществом ФИО3 и неустановленное лицо распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3, достоверно зная, что сделки с огнестрельным оружием и боеприпасами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации, осознавая, что посягает на общественную безопасность Российской Федерации, совершил умышленные действия в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, связанные с их незаконными приобретением, хранением, и ношением на территории Чернушинского района Пермского края при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 13, 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь на территории г. Чернушка Пермского края, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица огнестрельное оружие - пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является самодельным и изготовлен из заводских частей и деталей газового пистолета ИЖ-78-7,6, путем замены ствола на нарезной под патрон калибра 5,45х18 мм, пригоден для стрельбы и относится к нестандартному нарезному огнестрельному оружию, и боеприпасы – 6 патронов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами калибра 5,45х18 мм, предназначенными для пистолета «ПСМ» - пистолета самозарядного малогабаритного, изготовленными на Тульском патронном заводе, пригодными для стрельбы и относящимися к категории боевых припасов.

Продолжая реализовывать задуманное, указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему ФИО3 в этот же период незаконно умышленно перенес в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованный в неустановленном месте и, управляя данным автомобилем, незаконно перевез их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 04.00 часов, ФИО3 и ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № №, под управлением ФИО3, проезжая мимо охраняемой и огороженной забором автостоянки индивидуального предпринимателя ФИО20, расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидев припаркованные на автостоянке автомобильные прицепы и, предполагая, что в них находится имущество, представляющее материальную ценность, ФИО3 и ФИО1, решили данное имущество тайно похитить.

Осуществляя совместный преступный умысел и, действуя по предварительному сговору ФИО3 и ФИО1, убедившись, что их преступные действия ни кем не обнаружены, путем свободного доступа через открытые ворота, незаконно проникли на территорию вышеуказанной автостоянки, где, подойдя к одному из автомобильных прицепов №, ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО1, открыв тент прицепа, обнаружил в нем снегоход 

<

данные изъяты> №, принадлежащий 

<

данные изъяты> с заправленным баком, а также ключ в замке зажигания.

В это время ФИО1, находясь на территории автостоянки, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае непредвиденной ситуации, предупредить об опасности ФИО3.

Продолжая свои совместные преступные действия ФИО3 и ФИО1, подойдя к другому прицепу №, ФИО3, открыв тент, обнаружил в нем снегоход 

<

данные изъяты>, №, принадлежащий 

<

данные изъяты> с заправленным баком и ключом в замке зажигания. 

Обнаружив вышеуказанные снегоходы ФИО3 и ФИО1, с помощью ключей зажигания запустили двигатели у снегоходов, и выехали из автомобильных прицепов. Управляя указанными снегоходами, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, заправленные бензином АИ-95, в количестве 25 литров каждый, материальной ценности для потерпевшего не представляющим, с места преступления скрылись.

Завладев, таким образом, чужим имуществом ФИО3 и ФИО1 распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 04 часов, ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение снегохода 

<

данные изъяты>, идентификационный номер №, двигатель № №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>. После чего в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, не ранее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3, в целях придания правомерного вида владению, пользованию, намериваясь эксплуатировать указанный похищенный снегоход 

<

данные изъяты>, идентификационный номер № в личных целях, находясь на территории 

<

адрес>, решил уничтожить идентификационный номер, номер шасси и номер двигателя транспортного средства.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, в указанное время, находясь во дворе 

<

адрес>, с помощью углошлифовальной машины уничтожил идентификационный номер (номер шасси) № и номер двигателя № со снегохода 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего 

<

данные изъяты>, заведомо добытого преступным путем, после чего стал эксплуатировать указанный снегоход в личных целях.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обозначение идентификационного номера снегохода 

<

данные изъяты> уничтожено путем удаления слоя металла с поверхности маркируемой панели рамы (шасси) со знаками идентификационной маркировки.

Маркировочное обозначение номера двигателя предоставленного снегохода уничтожено путем удаления слоя металла с рабочей поверхности маркировочной площадки блока цилиндров, со знаками маркировки. 

ДД.ММ.ГГГГ похищенный снегоход 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

Кроме того, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, проходя мимо 

<

адрес>, увидел припаркованный рядом с домом автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 №1, который решил тайно похитить.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, подойдя к автомобилю 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, проникнув в салон автомобиля, сев на водительское сиденье, запустив двигатель и, управляя автомобилем, ФИО3 с места преступления скрылся, тем самым тайно, похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 №1, с находящимся в нем имуществом потерпевшего, а именно:

магнитолой «Пионер», стоимостью 

<

данные изъяты>;

бензином АИ-92, в количестве 60 литров, стоимостью за 1 литр 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

чехлами на сиденья автомобиля, в количестве 3 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

динамиками «Пионер» в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>;

динамиками «Пионер» в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сабвуфером «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, а также пластмассовой канистрой, емкостью 20 литров, водительским удостоверением выданным ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 №1, страховым полисом на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, свидетельством о регистрации транспортного средства №, выданным ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, амбулаторной картой на ФИО9 №1, набором ключей в спортивной сумке, ножом, материальной ценности не представляющими, всего на сумму 

<

данные изъяты>. 

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3 распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №1 своими преступными действиями значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, совершив тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 №1, с находящимся в нем имуществом и документами, принадлежащими ФИО9 №1, всего на сумму 

<

данные изъяты>, находясь в салоне данного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> края, обыскивая салон, обнаружил водительское удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 №1, и свидетельство о регистрации транспортного средства 5922 №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. Осознавая, что обнаруженные водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства являются важными личными документами, ФИО3 из личных побуждений похитил указанные документы.

Завладев, таким образом, важными личными документами ФИО3 распорядились ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО3, достоверно зная, что сделки с огнестрельным оружием и боеприпасами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации, осознавая, что посягает на общественную безопасность Российской Федерации, совершил умышленные действия в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, связанные с их незаконными приобретением, хранением, и ношением на территории Чернушинского района Пермского края при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 13, 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998№ 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь в гараже, расположенном пятым по счету в ряду гаражных боксов напротив 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО1 огнестрельное оружие - автомат ФИО8 (АКМ), который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является модернизированным автоматом ФИО8 (АКМ), калибра 7,62 мм., собранным как минимум из трех экземпляров оружия с номерами № (ствольная коробка, затворная рама с газовым поршнем, затвор), № (крышка ствольной коробки) и № (газовая трубка со ствольной накладкой), относящийся к боевому ручному стрелковому нарезному огнестрельному оружию и пригодный для стрельбы, и боеприпасы – не менее 40 патронов, которые согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и №от ДД.ММ.ГГГГ являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, являются штатными к охотничьему нарезному огнестрельному оружию: карабинам «Сайга», ОЦ-25, «ОП-СКС», «Вепрь» и другому оружию соответствующего калибра, относящиеся к категории боевых припасов и пригодные для стрельбы.

В этот же период ФИО3 незаконно умышленно перенес их в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. Управляя данным автомобилем, ФИО3 ездил по территории 

<

адрес>, извлекал из салона автомобиля, а затем из чехла указанное оружие и боеприпасы к нему, производил выстрелы, после чего помещал указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему обратно в чехол и в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, и, управляя данным автомобилем, незаконно перевез их в свой гараж № гаражного комплекса по 

<

адрес> края, где незаконно хранил до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в один из дней июля 2015 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО3 и ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № №, под управлением ФИО3, проезжая во дворе 

<

адрес>, увидев припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты>, решили по предварительному сговору между собой данный автомобиль тайно похитить. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, в период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к указанному автомобилю 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, открыл салон автомобиля, сел на место водителя, запустив двигатель, с места совершения преступления скрылся.

ФИО1 в это время находился в салоне своего автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО3.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1, действуя умышленно и по предварительному, сговору тайно похитили вышеуказанный автомобиль с находящимся в нем имуществом, а именно: бензином АИ-92 в количестве 21 л., газом в количестве 21 л., чехлами на сиденьях, запасным колесом, системой газового оборудования, материальной ценности не представляющими.

Завладев, чужим имуществом ФИО3 и ФИО1 распорядились им в последующем совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения тяжкого преступления. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, увидев напротив подъезда № 

<

адрес> припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО9 №2, подошел к указанному автомобилю. Убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, ФИО3 с целью осуществления задуманного, открутил от указанного транспортного средства и неправомерно завладел государственным регистрационным знаком №, в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты>.

Завладев, таким образом, государственным регистрационным знаком транспортного средства, ФИО3 с места совершения преступления скрылся, впоследствии в ночь на ДД.ММ.ГГГГ установил его на похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>, для совершения тяжкого преступления - тайного хищения имущества на сумму 

<

данные изъяты> из административного здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, около 01.30 часов.

Кроме того, в период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 07.30 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения тяжкого преступления.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, увидев напротив подъезда № 

<

адрес> припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО9 №3, подошел к указанному автомобилю. Убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, ФИО3 открутил от указанного транспортного средства и неправомерно завладел государственным регистрационным знаком №, в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты>.

Завладев, таким образом, государственным регистрационным знаком транспортного средства, ФИО3 с места совершения преступления скрылся, в последствии в ночь на ДД.ММ.ГГГГ установил их на похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>, для совершения тяжкого преступления - покушения на тайное хищение денежных средств в сумме в сумме 

<

данные изъяты> из банкомата 

<

данные изъяты>, расположенного в здании 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, совершенного ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов.

Кроме того, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения тяжкого преступления.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, увидев напротив подъезда № 

<

адрес> припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО9 №4, подошел к указанному автомобилю. Убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, ФИО3 с целью осуществления задуманного открутил от указанного транспортного средства и неправомерно завладел государственным регистрационным знаком №, в количестве 2 штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты>.

Завладев, таким образом, государственным регистрационным знаком транспортного средства, ФИО3 с места совершения преступления скрылся, впоследствии в ночь на ДД.ММ.ГГГГ установил его на похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>, для совершения тяжкого преступления - покушения на тайное хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> из банкомата 

<

данные изъяты>, расположенного в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершенного в период с 02 часов до 03.30 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07.45 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, проходя мимо 

<

адрес>, увидел припаркованный с торца данного дома автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 №5, который решил тайно похитить.

Осуществляя преступный умысел, ФИО3, подойдя к указанному автомобилю 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, проник в салон автомобиля, сев на водительское сиденье, запустил двигатель и, управляя указанным автомобилем, с места преступления скрылся, тем самым тайно, похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 №5, с находящимся в нем имуществом потерпевшей, а именно:

цепной электрической пилой «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>;

аккумуляторным шуруповертом «№», стоимостью 

<

данные изъяты>, а также бензином АИ-92, в количестве 18 литров, свидетельством о регистрации транспортного средства № выданным ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты>, паспортом транспортного средства № автомобиля 

<

данные изъяты>, страховым полисом на автомобиль 

<

данные изъяты>, электрической дрелью, комплектом ключей от замка зажигания и замков дверей автомобиля 

<

данные изъяты>, в количестве 2 штук, упаковкой влажных салфеток, материальной ценности не представляющими, всего на сумму 

<

данные изъяты>. 

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3 распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №5 своими преступными действиями значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07.45 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, совершив тайное хищение автомобиля автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находясь в салоне указанного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> края, обыскивая содержимое салона, обнаружил свидетельство о регистрации транспортного средства №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и паспорт транспортного средства № автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащие ФИО9 №5. Осознавая, что указанные документы являются важными личными документами, ФИО3 тут же умышленно похитил их.

Завладев, таким образом, важными личными документами ФИО3 распорядились ими по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 04.00 часов до 05.00 часов, ФИО3 и ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № №, под управлением ФИО1, проезжая мимо автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидев припаркованный автомобиль - тягач седельный с 

<

данные изъяты>, модель №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты>, решили его тайно похитить.

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, подойдя к указанному автомобилю, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, проник в кабину вышеуказанного автомобиля, сел на место водителя, запустил двигатель и с места совершения преступления скрылся.

ФИО1 в это время находился в салоне своего автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО3. После чего, продолжая свои совместные с ФИО3 преступные действия, на своем автомобиле проследовал за автомобилем, похищенным ФИО3, используя свой автомобиль, как автомобиль сопровождения в целях обеспечения безопасности ФИО3. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1, действуя умышленно и по предварительному сговору, тайно похитили вышеуказанный автомобиль с находящимся в нем имуществом, а именно: системой «Тофограф», дизельным топливом в количестве 350 литров, папкой с актами передачи нефтяного оборудования в количестве 6 штук, принадлежащими 

<

данные изъяты>, материальной ценности не представляющими.

Завладев, чужим имуществом, ФИО3 и ФИО1 распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07.45 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совершил тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, двигатель № №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, принадлежащего ФИО9 №5. После чего осенью ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО3, в целях придания правомерного вида владению, пользованию, намериваясь эксплуатировать указанный похищенный автомобиль 

<

данные изъяты> в личных целях, а также с целью сбыта, находясь на территории 

<

адрес>, решил подделать и уничтожить идентификационный номер, номер кузова и уничтожить номер двигателя транспортного средства.

Осуществляя преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в гараже № гаражного комплекса по 

<

адрес> края, с помощью углошлифовальной машины уничтожил номер двигателя № автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО9 №5, заведомо добытого преступным путем, после чего установил указанный двигатель в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и стал эксплуатировать двигатель в личных целях до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный знак №, частично уничтожено путем удаления слоя металла с поверхности маркировочной площадки со знаками маркировки.

Продолжая преступный умысел, с целью последующей эксплуатации и сбыта автомобиля 

<

данные изъяты>, с помощью углошлифовальной машины и обрезных дисков вырезал с правой опоры пружины передней подвески и багажного отсека автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО9 №5, заведомо добытого преступным путем, фрагменты панелей с идентификационным номером №, уничтожив первоначальный номер кузова. Затем в образовавшиеся проемы при помощи сварочного аппарата вварил фрагменты панелей с идентификационным номером № от аналогичной модели автомобиля 

<

данные изъяты>, предоставленный ему ФИО1 для ремонта, замаскировал сварные швы, зашпатлевав, отшлифовав и покрасив с помощью пульверизатора в цвет кузова специально подобранной краской, тем самым подделав идентификационный номер автомобиля (кузова).

Затем ФИО3, используя имеющиеся для этой цели инструменты, умышленно уничтожил в подкапотном пространстве автомобиля, с места должного расположения, табличку завода изготовителя с маркировочным обозначением № №, уничтожив маркировочное обозначение, и установил табличку с дублирующим идентификационным номером кузова № №, тем самым подделав идентификационный номер автомобиля (кузова). После чего ФИО3 стал эксплуатировать указанный автомобиль в личных целях до момента сбыта ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, то есть безвозмездной передачи его после ремонта, не осведомляя о подделки и уничтожении идентификационного номера и номера кузова.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющееся обозначение идентификационной маркировки «№» автомобиля 

<

данные изъяты> не является первоначальной, ранее подвергалось изменениям.

ДД.ММ.ГГГГ похищенный автомобиль 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, не имея постоянного и легального источника дохода, преследуя цель личного обогащения преступным путем, совершал хищения чужого имущества на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе совместно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору.

В ДД.ММ.ГГГГ, испытывая необходимость в деньгах, но, не желая при этом заниматься законной трудовой деятельностью, сознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом и тщательно спланированном ее совершении, придерживаясь антиобщественной установки, отрицающей общепринятые нормы морали, с целью получения постоянного, стабильного, источника криминального дохода за счет средств, добытых в результате совершения преступлений, ФИО3, имея организаторские способности, находясь в 

<

адрес>, решил создать отличавшуюся высокой степенью устойчивости и сплоченности организованную преступную группу, деятельность которой была направлена на совершение краж денежных средств из сейфов организаций и транспортных средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в течение длительного времени.

Для вышеуказанных целей, ФИО3 решил привлечь к участию в деятельности организованной преступной группы своего знакомого ФИО1, с которым ранее совершал преступления группой лиц по предварительному сговору.

В ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, предложил вступить в организованную преступную группу ФИО1, пообещав ему материальную выгоду и возможность скорого обогащения за счет преступной деятельности, не имеющего постоянного источника дохода, поддающегося влиянию, достоверно зная о наличии у последнего транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, необходимого для обеспечения мобильности группы. 

ФИО1, осознавая, что становится участником организованной преступной группы, согласился на предложение последнего, поддержав преступные намерения руководителя группы, добровольно став активным участником организованной группы. 

ФИО3, действуя, как организатор устойчивой преступной группы, распределил роли совместных преступных действий.

Помимо общего руководства организованной преступной группой, ФИО3 возложил функции по выбору объектов хищения, которые должны были стать предметом преступных посягательств, основываясь на имеющейся у него информации и собственных наблюдениях, осуществлял общее планирование преступной деятельности, определял алгоритм действий в целом группы, предпринимал меры конспирации, принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях, приготовил инструменты, предназначенные для взлома запоров дверей, оконных рам, сейфов, определял способы вывоза похищенного имущества, владел и распоряжался преступной прибылью и денежными средствами, полученными от преступной деятельности и реализации похищенного имущества.

ФИО1, являясь активным участником организованной группы, должен был подчиняться и исполнять указания руководителя организованной группы ФИО3, совместно с ФИО3 планировать совершение конкретных преступлений, обеспечивать свою безопасность и безопасность руководителя - ФИО3, при совершении преступлений, принимать непосредственное участие в совершаемых преступлениях, передавать руководителю организованной группы ФИО3 имущество и денежные средства, полученные преступным путем, предоставлять свой автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № для прибытия к месту совершения преступлений и убытия после их совершения, привлекать лиц, осведомленных и неосведомленных о преступлении, для участия в совершении преступлений, предпринимать меры конспирации.

В процессе подготовки к совершению запланированных преступлений и реализации совместного преступного умысла, ФИО3 и ФИО1 решили использовать для организации будущих преступлений, координации своих действий между собой, а также в целях конспирации рации, сим-карты, зарегистрированные на подставных лиц и мобильные телефоны, которые периодически меняли, предупреждая возможное изобличение их преступной деятельности правоохранительными органами, при этом используя для общения специальные слова-шифры и специальные выражения, понятные только им.

Группа, в которую входили ФИО3 и ФИО1, обладала признаками устойчивости и организованности.

Организованность преступной группы выражалась в том, что участники группы были объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение тяжких преступлений, при этом отношения между ее членами строились на доверительных отношениях и на беспрекословном подчинении ФИО3 как организатору и руководителю.

Организованная преступная группа, созданная ФИО3, имела постоянный, стабильный состав участников, четкое распределение ролей между ними; отличалась постоянством форм и методов преступной деятельности; участники тщательно планировали и готовились к совершению преступлений; имела общие цели и задачи; располагала технической оснащенностью при подготовке и совершении преступлений, выражавшейся в использовании транспортных средств и раций, что свидетельствует об ее устойчивости. 

Устойчивость и сплоченность данной преступной группы подтверждается длительным периодом времени, в течение которого действовала данная группа – ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания - ДД.ММ.ГГГГ, а также стабильностью состава ее участников.

Интенсивность совершения преступлений, одноплановый выбор объектов преступных посягательств, единство способов совершения преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы.

В ходе преступной деятельности ФИО1, выполняя указания организатора преступной группы ФИО3 по подбору и вовлечению в деятельность группы нового соучастника для совершения хищений, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае непредвиденной ситуации предупредить об опасности ФИО3 и ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, привлекал к совершению конкретных преступлений своего знакомого ФИО4, не ставя его в известность об участии в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, вступив с ним в предварительный сговор, заинтересовав дополнительным доходом, добытым преступным путем. 

ФИО4, желая обогатиться преступным путем, находясь в 

<

адрес>, в указанный период времени согласился на участие в совершении хищений чужого имущества и денежных средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору. Выбор ФИО1 относительно вовлечения в группу ФИО4, ФИО3 был одобрен.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, объединились для совместного участия в устойчивую организованную преступную группу, отличавшуюся высокой степенью устойчивости и сплоченности, объединенную единым умыслом, деятельность которой была направлена на систематические тайные хищения чужого имущества в течение неограниченного периода времени. 

Действуя в составе организованной группы, ФИО3 и ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был совершен ряд хищений чужого имущества на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Так ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ФИО1 и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой, в период времени с 00.10 часов до 07.30 часов, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, прибыли к частным домам, расположенным вблизи огороженной заборами охраняемой территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, прошел к гаражу, расположенному у территории 

<

данные изъяты>, и, поднявшись, с крыши гаража стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками, посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, подойдя к забору территории 

<

данные изъяты> убедились, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли на охраняемую территорию 

<

данные изъяты>, после чего, через окно незаконно проникли в помещение административного здания 

<

данные изъяты>. 

Незаконно проникнув в помещение кабинета бухгалтерии, ФИО3 и ФИО1 обнаружили в нем металлический сейф. Вскрыв дверцу сейфа, ФИО3 и ФИО1 обнаружили в нем денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты>, которые они тайно похитили. 

После чего, ФИО3 и ФИО1, незаконно проникнув в кабинет главного бухгалтера, обнаружили в нем и тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- металлический мебельный сейф «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находились: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а также папку с файлами, в которых находились 15 паспортов контрольно-кассовой машины, 2 электронных ключа онлайн-банка 

<

данные изъяты>, флеш-карта, журнал кассира-операциониста, 15 блоков ЭКЛЗ, материальной ценности не представляющие.

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 с места преступления скрылись, и распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО3 и ФИО1, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя в составе организованной группы, в период с 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08.30 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, проезжая мимо огороженной забором территории бывшего Кунгурского управления технического транспорта, примыкающей к территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>, ФИО3 увидел припаркованный на данной территории автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) бортовой с краном манипулятором 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты>, который действуя по предварительному сговору с ФИО1 решил тайно его похитить.

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник на вышеуказанную территорию, проникнув в автомашину 

<

данные изъяты>, запустил двигатель, и, управляя автомобилем, с места преступления скрылся. 

В это время ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения в случае возникновения непредвиденной ситуации своего соучастника. После чего, продолжая свои совместные с ФИО3 преступные действия, на своем автомобиле проследовал за автомобилем, похищенным ФИО3, используя свой автомобиль, как автомобиль сопровождения в целях обеспечения безопасности ФИО3. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1, тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты>, с находящимся в нем имуществом, а именно: 

металлической трубой диаметром 219 мм, длиной 10 метров, стоимостью 

<

данные изъяты>, а также металлическими трубами НКТ, диаметром 73 мм, длиной 3,5 метра каждая, с бетоном, в количестве 13 шт., 40 литрами дизельного топлива, руководством по эксплуатации автомобиля 

<

данные изъяты> и схемой, свидетельством о регистрации транспортного средства № на автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) бортовой с краном манипулятором 

<

данные изъяты>, страховым полисом на автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) бортовой с краном манипулятором 

<

данные изъяты>, принадлежащим 

<

данные изъяты>, материальной ценности не представляющим;

удостоверением машиниста крана манипулятора, удостоверением автомобильной вышки, пожарным талоном для работы на территории 

<

данные изъяты> пропуском на территорию 

<

адрес>, удостоверением о проверке знаний на работы, талоном о прохождении инструктажа, выданными на имя ФИО21, материальной ценности не представляющими;

бензогенератором «Hitachi», стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащим ФИО9 №6

Завладев, таким образом, чужим имуществом ФИО3 и ФИО1 распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> и ФИО9 №6 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3 и ФИО1 предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО9 №7 и обращения его в свою пользу, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, прибыли по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3 и ФИО1, прошли к участку забора территории ТЦ «Метро», примыкающего к огороженной забором территории административного здания по вышеуказанному адресу. 

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО3 и ФИО1 незаконно проникли на территорию ТЦ «Метро», откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО27, а именно:

снегоболотоход 

<

данные изъяты>, тип №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, цвет синий, заводской номер №, номер двигателя №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

снегоболотоход 

<

данные изъяты>, тип №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, цвет защитный, заводской номер №, номер двигателя №, стоимостью 

<

данные изъяты>.

Завладев, чужим имуществом ФИО3 и ФИО1 распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив ИП ФИО27 своими преступными действиями значительный материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00.10 часов до 02.50 часов, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и обращения его в свою пользу, действуя в составе организованной группы, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, приехали к пилораме, расположенной вблизи огороженной забором и охраняемой территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3 и ФИО1, незаконно проникли на территорию 

<

данные изъяты>.

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по пожарной лестнице поднялись на крышу указанного цеха, откуда перешли на крышу примыкающего ранее указанного административного здания. ФИО1, по указанию ФИО3, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае непредвидимой ситуации, предупредить своего соучастника.

В это время ФИО3, посредством приисканной веревки спустился на второй этаж административного здания 

<

данные изъяты>, где через окно незаконно проник в помещение кабинета бухгалтерии, а затем аналогично в кабинет кассы, где находился сейф с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, принадлежащими 

<

данные изъяты>. Однако, довести преступление до конца ФИО3 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как на проникновение ФИО3 в кассу сработала звуковая сигнализация, с места совершения преступления скрылись.

Кроме того, ФИО3 и ФИО1, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, проезжая мимо 

<

адрес> в 

<

адрес> края, увидев у данного дома припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 №8, решили тайно его похитить. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, проник в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, запустил двигатель, и, управляя автомобилем, с места преступления скрылся.

В это время ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя согласованно с руководителем группы ФИО3, остался в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи 

<

адрес> края, откуда стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения в случае возникновения непредвиденной ситуации своего соучастника. После чего, продолжая свои совместные с ФИО3 преступные действия, на своем автомобиле проследовал за автомобилем, похищенным ФИО3, используя свой автомобиль, как автомобиль сопровождения и прикрытия, в целях обеспечения безопасности передвижения ФИО3. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 тайно, похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9 №8, с находящимся в нем имуществом потерпевшего, а именно: бензином АИ-92 в количестве 4 литров, набором чехлов на сиденья и подголовники, фрагментом бампера, перчатками, в количестве 3 пар, варежками с резиновой накладкой, салфеткой, наволочкой, полотенцем, шнуром двухжильным с изоляцией, солнцезащитными очками в футляре, мыльницей, футляром, защитными очками для различных работ, аэрозолью от насекомых и клещей, гарантийным талон на магнитолу «Супра», гарантийным талоном на колонки «Супра» с чеком, страховым полисом серии № на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, курткой и штанами защитного цвета, буксировочным канатом, различными газетами, в количестве 7 штук, билетом на паромную переправу 

<

адрес>, домкратом, материальной ценности не представляющим.

Завладев, таким образом, чужим имуществом ФИО3 и ФИО1 распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив ФИО9 №8 своими преступными действиями значительный материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3, ФИО1, и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и обращения его в свою пользу, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, на ранее указанном похищенном автомобиле 

<

данные изъяты> с ранее указанным похищенным государственным регистрационным знаком №, прибыли в 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3, ФИО1 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 01.30 часов, прошли к участку забора территории 

<

данные изъяты> и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через проем между бетонными плитами незаконно проникли на охраняемую территорию, прошли к входной двери административного здания 

<

данные изъяты>, а затем незаконно проникли в помещение административного здания. 

ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, остался на лестнице второго этажа, откуда стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления. 

В это время, ФИО3 и ФИО1 в составе организованной группы, из кабинета бухгалтерии, незаконно проникли в помещение кассы, где обнаружив и вскрыв сейф, тайно похитили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Завладев денежными средствами, ФИО3, осмотрев кабинет, в котором находился, обнаружил принадлежащий 

<

данные изъяты> счетчик банкнот «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью 

<

данные изъяты>, и, действуя согласованно с соучастниками, тайно похитил его.

Завладев, таким образом, чужим имуществом ФИО3, ФИО1 и ФИО4 с места преступления скрылись, и распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3 и ФИО1, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3 проехали к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и под видом покупателей зашли в помещение магазина, где увидели банкомат №, регистрационный №, серийный №, принадлежащий 

<

данные изъяты>, который решили тайно похитить.

Осуществляя свой преступный умысел, в период с 02 часов до 03.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ФИО1 в составе организованной группы, а также ФИО4 не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно договорившись, на ранее указанном похищенном автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 прибыли к запасному выходу магазина «

<

данные изъяты>».

ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, прошел к отвороту проезжей части, расположенному вблизи магазина «

<

данные изъяты>», и стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, подойдя к двери пристроя запасного выхода магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли в помещение магазина, где при помощи имеющихся у них технических средств стали взламывать, находящийся в магазине вышеуказанный банкомат с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, принадлежащими 

<

данные изъяты>. 

В это время ФИО4, находящимся на отвороте проезжей части вблизи указанного магазина, и наблюдавшим за окружающей обстановкой, был замечен подъезжающий к нему автомобиль, о чем он тут же по рации сообщил соучастникам, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

Опасаясь быть задержанными, ФИО3 и ФИО1 вынуждены были покинуть помещение магазина, и совместно с ФИО4 на ранее указанном автомобиле с места совершения преступления скрыться, не доведя при этом преступление до конца, не похитив вышеуказанную сумму денежных средств из банкомата, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3, ФИО1, и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, и обращения его в свою пользу, ДД.ММ.ГГГГ, около 01 час., ФИО3, ФИО1 и ФИО4 на ранее указанном автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, прибыли во двор жилых домов, расположенных вблизи огороженной забором и охраняемой территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, прошел к остановке общественного транспорта «Спутник», расположенной через дорогу напротив указанного административного здания, и, поднявшись, с крыши остановки стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, прошли к центральному входу административного здания 

<

данные изъяты>, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли на территорию 

<

данные изъяты>. Пройдя к административному зданию 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО1 незаконно проникли в административный корпус, после чего в кабинет главного бухгалтера, где из сейфа тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО9 №9, и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 и ФИО1, незаконно проникнув в помещение кабинета бухгалтерии, и осмотрев содержимое письменного стола, ФИО3 обнаружил в нем металлический сейф. ФИО3, действуя согласованно с соучастниками, предполагая, что в сейфе находятся материальные ценности, при помощи принесенной с собой отвертки, разобрал стол. После чего, ФИО1, действуя согласованно с соучастниками, взял указанный сейф, материальной ценности не представляющий, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, и, удерживая его в руках, совместно с ФИО3 вышел из помещения, тайно похитив имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО9 №9

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 с места преступления скрылись, и распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> и индивидуальному предпринимателю ФИО9 №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 36 копеек, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО3, ФИО1, и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и обращения его в свою пользу, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов, ФИО3, ФИО1, ФИО4 на ранее указанном похищенном автомобиле 

<

данные изъяты> приехали к зданию администрации Щучье Озерского сельского поселения по адресу: 

<

адрес>, в котором был установлен банкомат №, регистрационный №, с находящимися денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащими 

<

данные изъяты>.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, прошел к остановке общественного транспорта, расположенной через проезжую часть дороги, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникнув в помещение администрации, ФИО3 и ФИО1, с помощью технических средств, стали взламывать банкомат с целью хищения хранящихся в нем денежных средств.

В процессе распиливания фрагмент полотна двери упал внутрь специализированного помещения, в результате чего сработала сигнальная лампочка световой сигнализации на банкомате.

Опасаясь быть задержанными, ФИО3 и ФИО1 покинули здание администрации и совместно с ФИО4 на ранее указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, не доведя преступление до конца, не похитив вышеуказанную сумму денежных средств из банкомата по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3, ФИО1, и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО9 №10 и обращения его в свою пользу, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01.40 часов ДД.ММ.ГГГГ, на ранее указанном автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4 прибыли к частным домам, расположенным вблизи административного здания индивидуального предпринимателя ФИО9 №10 по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, остался на территории частных домов, расположенных вблизи указанного административного здания, откуда стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, прошли к торцу административного здания по адресу: 

<

адрес>. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли в помещение административного здания, где незаконно проникнув в кабинет кассира, и, обнаружив в нем металлический сейф, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО9 №10, стоимостью 

<

данные изъяты>, тайно похитили его и находящееся в нем имущество, а именно:

денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; 

документы по зарплате за 2013 год, 2014 год, 2012 год, книгу приказов, журналы лицевых счетов за 2011, 2010, 2006, 2008, 2004 годы, в количестве 6 штук, журналы регистрации показаний суммирующих денежных и контрольных счетчиков контрольно-кассовых машин, работающих без кассира-операциониста, в количестве 2 штук, платежные ведомости за 2008, за 2007, за 2006, за 2009, за 2010 годы, паспорт версии модели контрольно-кассовой машины модели 

<

данные изъяты> №, паспорт версии модели контрольно-кассовой машины модели 

<

данные изъяты> №, книгу приказов, руководство по эксплуатации контрольно-кассовых машин 

<

данные изъяты>, в количестве 3 шт., тетради в количестве 5 штук, кассовые пломбиры, кнопки от пожарной сигнализации в количестве 2 шт., с ключами в количестве 3 шт. в связке, ЭКЛЗ от кассовых аппаратов в количестве 6 шт., отчеты с кассового аппарата в количестве 1 500 шт., бутылку водки емкостью 0, 5 л, бутылку вина емкостью 0, 5 л, принадлежащее ИП ФИО9 №10, материальной ценности не представляющее;

трудовые книжки, в количестве 74 штуки, медицинские книжки в количестве 12 штук материальной ценности не представляющие; 

журнал лицевых счетов за ДД.ММ.ГГГГ., принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО22, материальной ценности не представляющий.

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядились похищенным совместно по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО9 №10 своими преступными действиями значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, ФИО3, ФИО1, и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО23, и обращения его в свою пользу, в период времени с 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, на ранее указанном автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к гаражам, расположенным вблизи охраняемой и огороженной забором территории базы ПМК № по 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, прошел к зданию офиса «Студия Классика», и стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, подойдя к окну офиса «Студия Классика» убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникнув в помещение офиса, обнаружили в нем и тайно похитили имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО9 №11, а именно:

сейф металлический, стоимостью 

<

данные изъяты>, а также находящиеся в нем: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, приходные ордеры в количестве 43 штук, квитанции в количестве 42 штук, кредитные билеты в количестве 3 штук; государственные казначейские билеты в количестве 7 штук; билет государственного банка, денежную купюру Банка России, достоинством 

<

данные изъяты>, материальной ценности не представляющие, всего на сумму 

<

данные изъяты>. 

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3, ФИО1и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО9 №11 своими преступными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3, ФИО1, и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, и обращения его в свою пользу, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, на ранее указанном автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, прибыли к частным домам, расположенным вблизи административного здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, прошел к помещению охранника, расположенного у ворот указанной территории, и, поднявшись, с крыши помещения стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, подошли к производственному цеху, расположенному на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникнув через окно в помещение кабинета, тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

планшет «Lenovo», модель А3300-HV, с руководством по эксплуатации, зарядным устройством, в коробке, стоимостью 

<

данные изъяты>;

чехол для планшета, стоимостью 

<

данные изъяты>;

ноутбук «Samsung», модель: 355V5X-S01, стоимостью 

<

данные изъяты>;

многофункциональное устройство «Samsung», модель: СLX-3300 Series PS., стоимостью 

<

данные изъяты>;

денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>, а также 10 ключей от кабинетов, материальной ценности не представляющие, всего на сумму 

<

данные изъяты>.

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3, ФИО1, и ФИО4, не являющийся членом организованной преступной группы, предварительно сговорившись между собой с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, в период с 21 часов ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ, на ранее указанном автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, прибыли к гаражам, расположенным вблизи охраняемой и огороженной забором территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, группой лиц по предварительному сговору, прошел к огороженной забором территории 

<

данные изъяты> со стороны железнодорожных путей, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, поддерживая постоянную связь с соучастниками посредством рации, чтобы исключить возможность быть застигнутыми на месте преступления.

В это время ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4, прошли к калитке ограждения территории 

<

данные изъяты>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли на территорию 

<

данные изъяты>, а затем в административное здание, откуда тайно похитили металлический огнестойкий сейф «Toraz», принадлежащий 

<

данные изъяты>, материальной ценности не представляющий, с находящимся в нем имуществом, а именно:

денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, а также папкой с находящимся в ней свидетельством о постановке на учет организации в налоговом органе 

<

данные изъяты>, серия №; свидетельством о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты>, серия №; свидетельствами о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц 

<

данные изъяты>, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №; свидетельством о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, серия №; свидетельствами о допуске к определенному виду или видам работ №, № и №, №, с приложениями; санитарно-эпидемиологическим заключением от ДД.ММ.ГГГГ, №, с приложением; свидетельством о регистрации № 

<

данные изъяты> в государственный реестр опасных производственных объектов; свидетельством об аттестации №, с приложением; лицензией № (С) от ДД.ММ.ГГГГ, серия №; сертификатами соответствия № и №, с приложениями; санитарно-эпидемиологическими заключениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; экспертным заключением Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешениями на применение №, №; свидетельствами №, №, №, №, №, №, №, №, № о готовности организации-заявителя к использованию аттестованной технологии сварки в соответствии с требованиями №, с приложениями; копией свидетельства № об аттестации сварочного оборудования в соответствии с требованиями №; свидетельством № о производственной аттестации технологии сварки в соответствии с требованиями №, с приложением; свидетельствами №, № о готовности организации-заявителя к использованию аттестованной технологии сварки в соответствии с требованиями №, с приложением; лицензией № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности 

<

данные изъяты>, №; гарантийным сертификатом на продукцию ОАО «

<

данные изъяты>», сертификатом соответствия №, сертификатами соответствия №, №, № с приложениями; свидетельствами № аттестации сварочного оборудования в соответствии с требованиями №, свидетельствами №, №, № о готовности организации-заявителя к использованию аттестованной технологии сварки в соответствии с требованиями №, с приложением; свидетельствами №, № об аттестации сварочного оборудования в соответствии с требованиями №; протоколами №, №, №,№ от ДД.ММ.ГГГГ аттестации сварочного оборудования потребителя 

<

данные изъяты>, с приложением; 2 рабочими программами аттестационных испытаний сварочного оборудования потребителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; сертификатами соответствия №, №, №, №, с приложением; решением о выдаче сертификатов соответствия интегрированной системы менеджмента № от ДД.ММ.ГГГГ; решением на использование знака соответствия от ДД.ММ.ГГГГ; решением № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Папкой с надписью: «Учредительные документы 

<

данные изъяты> с находящейся в ней выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>; санитарно-эпидемиологическим заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, №, с приложением; санитарно-эпидемиологическим заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, №; свидетельствами №, № о готовности организации-заявителя к использованию аттестованной технологии сварки в соответствии с требованиями №, с приложениями; свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц – 

<

данные изъяты>, серия 59 №; сертификатом соответствия №, №, копией свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №, №, с приложением; свидетельством о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №.№-С-172, №, с приложением; сертификатами соответствия №, №, №, №, №, №, с приложениями. Папкой с находящимся в ней постановлениями об обращении взыскания на заработную плату и иных доходов должника от ДД.ММ.ГГГГ, с копией исполнительного листа серии ВС №; с постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП по Чернушинскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> об обращении взыскания на заработную плату и иных доходов должника от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; с постановлениями о взыскании исполнительного сбора судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; с постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП по Чернушинскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> о направлении копии исполнительного документа для исполнения по месту работы должника от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; с постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> об обращении взыскания на заработную плату должника от ДД.ММ.ГГГГ с копией исполнительного листа Чернушинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительного сбора от ДД.ММ.ГГГГ; с копиями судебных приказов от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № и.о. мирового судьи судебного участка № Чернушинского судебного района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чернушинского муниципального района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Чайковского муниципального района 

<

адрес>; с копиями исполнительных листов серии ВС №, серии ВС №, серии ВС №, серии ВС №, мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВС №, серии ВС №, серии ВС №; с исполнительным листом серии ВС №. Папкой с надписью: «Договора на депозиты с банком «Петрокоммерц» За 2014» с находящимся в ней уведомлением о постановке на учет российской организации в налоговом органе на территории Российской Федерации 

<

данные изъяты>, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомлением о постановке на учет российской организации в налоговом органе на территории Российской Федерации 

<

данные изъяты>, от ДД.ММ.ГГГГ. Папкой с надписью: «ПТС» с находящимися в ней паспортами транспортных средств в количестве 51 штуки, паспортами самоходных машин и других видов техники в количестве 41 штуки. Папкой с надписью: «

<

данные изъяты> с находящимися в ней паспортами самоходных машин и других видов техники № СА 134093, № СА 045313; отчетом об оценке №т, прозрачной пластмассовой коробкой, банковскими картами «Лукойл» №, №, №, №, №, №, блоками электронной контрольной ленты «Тензор» №, №, №, №, в картонной коробке, блоками электронной контрольной ленты «Тензор» №, №, каждый в картонной коробке, с актами ввода ЭКЛЗ в эксплуатацию, картонной коробкой, с актом ввода ЭКЛЗ в эксплуатацию, дискетой TDK, дискетой Verbatim, флеш-картой с надписью «СБЕРБАНК», руководством по эксплуатации полуприцепа-тяжеловоза автомобильного 

<

данные изъяты>, чековыми книжками, в количестве 5 штук, конвертами «Сбербанка России» для пароли пользователя в количестве 4 штук, конвертами с секретным номером на карты, паспортом транспортного средства №, принадлежащими 

<

данные изъяты> и трудовыми книжками в количестве 3 штук, материальной ценности не представляющие; папкой с надписью: «Учредительные документы ИП ФИО2» с находящимся в ней паспортом самоходной машины и других видов техники №, дискетой штампом «trodat» индивидуального предпринимателя ФИО2, печатью «COLOP printer R40» индивидуального предпринимателя ФИО2, принадлежащими индивидуальному предпринимателю ФИО2, материальной ценности не представляющим, который совместно вынесли за территорию 

<

данные изъяты>. 

Завладев указанным имуществом, ФИО3 и ФИО1, продолжая преступные действия, незаконно проникли кабинет директора и главного инженера, где обнаружив, тайно похитили:

денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО9 №12;

денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а также бутылку пива, бутылку коньяка «MARTELL», серебряную коллекционную монету с изображением автомобиля 

<

данные изъяты>, пластиковый дипломат с черновыми записями, принадлежащие ФИО9 №13, материальной ценности не представляющие, а всего на сумму 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> своими преступными действиями крупный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, значительный материальный ущерб ФИО9 №12 на сумму 

<

данные изъяты> и значительный материальный ущерб в крупном размере ФИО9 №13 на сумму 

<

данные изъяты>. 

Уголовное дело по обвинению ФИО3, ФИО4, судом рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены условия постановления приговора без судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3, заявив ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснил, что обвинение ему понятно, виновными себя признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены последствия постановления приговора без судебного разбирательства. С исковыми требованиями потерпевших, представителей потерпевших он согласен в полном объеме.

Подсудимый ФИО4, заявив ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены последствия постановления приговора без судебного разбирательства. Не оспаривая объем похищенного, с исковыми требованиями потерпевших, представителей потерпевших он согласен частично, поскольку от каждого совершенного им преступления ему передавалось денежное вознаграждение от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>.

Защитники Фадин Д.В., Костарев Н.В., заявленные ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке поддержали.

Представители потерпевших 

<

данные изъяты> ФИО6, ФИО7, потерпевшая ФИО9 №9, в судебном заседании не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства, на исковых требованиях настаивали.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО5, в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства, заявленные им исковые требования на предварительном следствии в размере 

<

данные изъяты> снижает на сумму в размере 

<

данные изъяты>, добровольно погашенную в счет возмещения ущерба.

Потерпевшая ФИО9 №5, представила заявление, в котором указывает, что просит дело рассмотреть в ее отсутствие, против применения особого порядка не возражает. В части гражданского иска просит автомашину ВАЗ -211440 вернуть ей.

Представители потерпевших 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> потерпевшие ФИО9 №1, ФИО9 №6, ФИО9 №10, ФИО9 №11, ФИО9 №13, ФИО9 №12, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены, просили дело рассмотреть в их отсутствие, не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства, на заявленных исковых требованиях настаивают в полном объеме.

Представители потерпевших 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ФИО9 №2, ФИО9 №3, ФИО9 №4, ФИО27, ФИО9 №8, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены, просили дело рассмотреть в их отсутствие, не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Тарасова Н.П., считает, что данное ходатайство является законным и подлежит удовлетворению.

Суд, заслушав мнение участников судебного разбирательства, изучив материалы дела, считает, что заявленные подсудимыми ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке подлежат удовлетворению.

Обвинение, которое ФИО3, ФИО4, признали полностью, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении.

С учетом позиции государственного обвинителя, суд исключает из обвинения ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ квалифицирующий признак незаконная перевозка оружия и боеприпасов.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

1. По эпизоду в отношении имущества 

<

данные изъяты> как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

2. По эпизоду в отношении имущества 

<

данные изъяты> как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

3. По эпизоду незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему весной 2015 года, как незаконное приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст.222 УК РФ. 

4. По эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

5. По эпизоду уничтожения идентификационных номеров у похищенного снегохода 

<

данные изъяты>, как уничтожение идентификационного номера, номера шасси, двигателя, в целях эксплуатации транспортного средства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 326 УК РФ. 

6. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ФИО9 №1, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

7. По эпизоду хищения личных документов, принадлежащих ФИО9 №1, как похищение у гражданина другого важного личного документа, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.325 УК РФ.

8. По эпизоду незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему в период с лета 2015 года по январь 2016 года, как незаконное приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст.222 УК РФ. 

9. По эпизоду в отношении имущества 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

10. По эпизоду завладения государственного регистрационного знака с автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО9 №2, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения тяжкого преступления, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.325.1 УК РФ.

11. По эпизоду завладения государственного регистрационного знака с автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО9 №3, как неправомерное завладение государственным регистрационным знака транспортного средства, совершенное в целях совершения тяжкого преступления, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.325.1 УК РФ.

12. По эпизоду завладения государственного регистрационного знака с автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО9 №4, как неправомерное завладение государственным регистрационным знака транспортного средства, совершенное в целях совершения тяжкого преступления, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.325.1 УК РФ.

13. По эпизоду в отношении имущества принадлежащего ФИО9 №5, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

14. По эпизоду хищения личных документов, принадлежащих ФИО9 №5 как похищение у гражданина другого важного личного документа, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.325 УК РФ.

15. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

16. По эпизоду подделки и уничтожения идентификационных номеров у похищенного автомобиля 

<

данные изъяты>, как подделка и уничтожение идентификационного номера, номера кузова, двигателя, в целях эксплуатации транспортного средства и сбыта, а равно сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 326 УК РФ. 

17. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащих 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

18. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и ФИО9 №6, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

19. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ИП ФИО9 №7, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

20. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

21. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ФИО9 №8 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

22. По эпизоду в отношении имущества 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

23. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

24. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащих 

<

данные изъяты> и ИП ФИО9 №9, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

25. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

26. По эпизоду в отношении имущества. принадлежащего ИП ФИО9 №10, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

27. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ИП ФИО9 №11, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

28. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ООО ТГ «Гермес», как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

29. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и денежных средств, принадлежащих потерпевшим ФИО9 №12 и ФИО9 №13, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует:

1. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащих 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

2 По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

3. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. « б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

4. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащих 

<

данные изъяты> и ИП ФИО9 №9, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

5. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

6. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ИП ФИО9 №10, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

7. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ИП ФИО9 №11, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

8. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

9. По эпизоду в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и денежных средств, принадлежащих потерпевшим ФИО9 №12 и ФИО9 №13, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает наличие малолетних детей, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с требованиями ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

В соответствии с разъяснениями п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», наличие организатора (руководителя), разработка плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла отнесено к признакам организованной группы.

Согласно части 2 статьи 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса в качестве признака преступления оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Таким образом, суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, его особо активную роль в совершении преступлений. 

Кроме того, данное отягчающее обстоятельство «особо активная роль в совершении преступления» не указано в предъявленном ФИО3 обвинении ни по одному из эпизодов.

В соответствии с требованиями ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд признает явки повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, его состояние физического здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с требованиями ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, является рецидив преступлений.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений и высокую степень общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает, что ФИО3 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО3 преступлений, данных о его личности, с учетом положений, предусмотренных ст.60, ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ, суд полагает необходимым и справедливым назначить ФИО3 наказание: за преступления, предусмотренные ч.2 ст.325, ч.1 ст.325.1, ч.1 ст.326 УК РФ, в виде исправительных работ; за каждое из остальных совершенных 26 совершенных преступлений, наказание в виде лишения свободы. Суд считает, что наказание ФИО3, должно быть, связано с изоляцией от общества.

Оснований для применения ст.73, ст.64 УК РФ, судом не установлено.

В качестве дополнительного наказания, за преступления, предусмотренные санкциями ч.3 ст.158, ч.4 ст.158, ч.1 ст.222 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа. Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При определении размера штрафа ФИО3 суд учитывает характер и степени тяжести совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО3 в целом, его имущественного положения и имущественного положения семьи, наличие на иждивении малолетних детей. 

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд учитывает, что ФИО4 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО4 преступлений, отягчающего обстоятельства, данных о его личности, суд полагает необходимым и справедливым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст. 68 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа. Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Суд считает, что наказание ФИО4 должно быть, связано с изоляцией от общества, оснований для применения ст.73, ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО3 отбывание наказания в виде лишение свободы в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО4 отбывание наказания в виде лишение свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия потерпевшими, представителями потерпевших были заявлены следующие гражданские иски:

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшим ФИО9 №1 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшим ФИО29 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшим ФИО9 №6 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании с имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшей ФИО9 №9 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшей ФИО9 №10 о взыскании имущественного вреда на общую сумму в размере 

<

данные изъяты>.

Потерпевшим ФИО9 №11 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшим ФИО9 №12 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшим ФИО9 №13 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Согласно п.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно п. 1 ст. 1080 ГК РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ в качестве гражданского ответчика по данному уголовному делу привлечен ФИО1

С учетом изложенных требований закона, заявленные гражданские иски потерпевших - подлежит удовлетворению в полном объеме. С учетом заявления представителя потерпевшего ФИО5, исковые требования о возмещении ущерба в пользу 

<

данные изъяты>, подлежат удовлетворению с учетом частичного возмещения ущерба.

Кроме того, потерпевшей ФИО9 №5 на предварительном следствии был заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причиненного в результате кражи, принадлежащего ей автомобиля 

<

данные изъяты> и имущества в размере 

<

данные изъяты>. 

Потерпевшей ФИО9 №5 в судебное заседание представлено заявление, о передаче ей автомобиля 

<

данные изъяты>. Изъятая автомашина подлежит возвращению потерпевшей ФИО9 №5 по ее заявлению. Поскольку оценка автомашины на текущий момент не проводилась, сделать вывод о размере не возмещенного ущерба, суд лишен, поэтому суд признает за потерпевшей ФИО9 №5 право на удовлетворение гражданского иска о взыскании с подсудимого ФИО3 материального ущерба и передает вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО3, а именно:

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», модель: №, IMEI: №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», IMEI: №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», IMEI: №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», модель: 

<

данные изъяты>, IMEI: №, IMEI: №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», IMEI: №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», модель: 

<

данные изъяты> (слайдер) IMEI: №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

автомобильное колесо в сборе «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>;

автомобильное колесо в сборе «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>;

автомобильное колесо в сборе «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>;

автомобильное колесо в сборе «

<

данные изъяты>» №, радиус 15, стоимостью 

<

данные изъяты>;

денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», модель: 

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>», модель: №, IMEI: №, стоимостью 

<

данные изъяты>.

Кроме того, наложен арест на имущество ФИО4, а именно:

сотовый телефон 

<

данные изъяты>, модель №, серийный номер IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 

<

данные изъяты>;

зимнюю резину «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>. В соответствии с положениями п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков и взыскания штрафа, суд считает необходимым сохранить арест на наложенное имущество.

Спора о судьбе вещественных доказательств нет, поэтому вопрос о них разрешается судом в соответствии с требованиями ст.ст. 81-84 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, суд освобождает ФИО3, ФИО4 от уплаты процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 (2 преступления), п. «б» ч. 4 ст. 158 (2 преступления), ч. 1 ст. 222 (2 преступления), ч. 1 ст. 326 (2 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч. 2 ст. 325 (2 преступления), п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 325.1 (3 преступления), п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 (4 преступления), п. «а» ч. 4 ст. 158 (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, со штрафом в размере 

<

данные изъяты>; 

- за каждое 2-х преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год, со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 326 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- за каждое из 3-х преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 325.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- за каждое из 4-х преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- за каждое из 6-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 

<

данные изъяты>, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, не изменять, оставить прежнюю - в виде заключения под стражей. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО3 исполнять самостоятельно. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотреных п. «б» ч. 4 ст. 158 (3 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за каждое из 3-х преступлений, предусмотренных «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев, со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, со штрафом в размере 

<

данные изъяты>;

- по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца;

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, со штрафом в размере 

<

данные изъяты>, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу, не изменять, оставить прежнюю - в виде заключения под стражей. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО4 исполнять самостоятельно. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО9 №1 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО9 №2 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, в пользу ФИО9 №6 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу ФИО9 №9 

<

данные изъяты>, счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу ФИО9 №10 о взыскании имущественного вреда в размере 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу ФИО9 №11 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу ФИО9 №12 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу ФИО9 №13 

<

данные изъяты>, в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Признать за гражданским истцом ФИО9 №5 право на удовлетворение гражданского иска к ФИО3 о взыскании компенсации материального ущерба, причиненного ей преступлением в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: 

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; папку для документов с надписью: «638»; товарно-транспортную накладную на установку опрыскивателя; путевые листы в количестве 2 штук; акты приема-передачи выполненных работ, в количестве 10 штук; инструкцию № оператора опрыскивателя - считать возвращенными ООО «

<

данные изъяты>»;

- автомобиль 

<

данные изъяты> и установку смесительную осреднительную 

<

данные изъяты> - считать возвращенными 

<

данные изъяты>;

снегоход 

<

данные изъяты>, - считать возвращенным 

<

данные изъяты>; 

автомобиль тягач седельный с 

<

данные изъяты>, модель №, VIN: №, номер кузова № - считать возвращенным 

<

данные изъяты>; 

автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) бортовой с краном манипулятором 

<

данные изъяты> - считать возвращенным 

<

данные изъяты>; 

- снегоболотоход 

<

данные изъяты>, тип №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, цвет защитный, заводской номер №, номер двигателя №, и снегоболотоход 

<

данные изъяты>, тип №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, цвет синий, заводской номер №, номер двигателя № - считать возвращенными ФИО27; 

автомобиль 

<

данные изъяты>, набор чехлов на сиденья и подголовники; фрагмент бампера; 2 пары перчаток с резиновым покрытием синего цвета; перчатки оранжевого цвета; варежки с резиновой накладкой красного цвета; салфетка желтого цвета; наволочка черно-красного цвета; полотенце синего цвета; шнур двухжильный с изоляцией желтого цвета; солнцезащитные очки красного цвета в футляре черного цвета; футляр пластмассовый черного цвета; мыльница бирюзового цвета; защитные очки для различных работ; аэрозоль от насекомых и клещей в емкости красного цвета; гарантийный талон на магнитолу «Супра»; гарантийный талон на колонки «Супра» с чеком; страховой полис серии № на похищенный автомобиль и на имя ФИО9 №8; куртка и штаны защитного цвета; буксировочный канат длиной 8 метров; газеты в количестве 7 штук; билет на паромную переправу Оса-Монастырка - считать возвращенными ФИО9 №8;

счетчик банкнот «

<

данные изъяты>», модель № - считать возвращенным 

<

данные изъяты>;

записи камеры видеонаблюдения, установленные на административном здании 

<

данные изъяты>»; на территории базы производственного обслуживания (БПО) филиала 

<

данные изъяты>; на центральном входе в здание 

<

адрес>; в банкомате, расположенном в магазине «

<

данные изъяты>», установленной на столбе электропередач у здания ИП ФИО30; установленной в помещении административного здания 

<

данные изъяты>"; запись камер наружного наблюдения на DVD- диске, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; запись камер наружного наблюдения установленных на территории 

<

данные изъяты>, установленных на территории 

<

данные изъяты>; установленных на административном здании индивидуального предпринимателя ФИО9 №10; записи камер, установленные в банкомате 

<

данные изъяты>, расположенном в помещении 

<

адрес>; записи камер, установленных на 

<

адрес>; аудиозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ; записи, полученные в ходе ОРМ; информация из 

<

данные изъяты> об абоненте № - хранить при уголовном деле; 

водительское удостоверение № на имя ФИО9 №1; паспорт транспортного средства № на автомобиль 

<

данные изъяты>, VIN: №, государственный регистрационный знак № –передать по принадлежности ФИО9 №1;

- туфли светло-коричневого цвета, куртку с капюшоном на молнии и брюки (маскировочный халат), отвертку с ручкой из полимерного материала красного цвета, камуфлированный костюм «Горка», камуфлированный костюм «Горка», состоящий из куртки с капюшоном и брюк на подтяжках, радиостанции «Аргут» в количестве 4 шт. с зарядным устройством, маска камуфляжного цвета с прорезями для глаз и рта, маска черного цвета с прорезями для глази рта, пара хлопчатобумажных перчаток черного цвета, прорезиненная перчатку темно-синего цвета, пару утепленных рукавиц из ткани синего цвета, берцы, сапоги, резиновые сапоги, металлическая дверь от сейфа и фрагмент дверной коробки, фрагмент трубы из полимерного материала, обрывки картонной коробки красного цвета с надписью: "MARTELL; V.S.O.P; MEDAILLON", пробка из под шампанского с проволочной накидкой; ножницы и лоток для выдачи денежных средств от банкомата, государственный регистрационный знак №, в количестве 2 штук, государственный регистрационный знак № в количестве 2 штук - уничтожить;

углошлифовальная машина «

<

данные изъяты>», модель: 

<

данные изъяты>, серийный №; автомобиль 

<

данные изъяты>, - подлежит конфискации и обращению в доход государства;

- сейф; трудовые книжки в количестве 56 штук; медицинские книжки в количестве 12 штук; документы по зарплате индивидуального предпринимателя ФИО9 №10 за 2013 год; за 2014 год ; за 2012 год ; за 2014 год; книга приказов индивидуального предпринимателя ФИО9 №10; журналы лицевых счетов индивидуального предпринимателя ФИО9 №10 за 2011 год; за 2010 год за 2006 год, за 2008 год; за 2004 год; 2 журнала регистрации показаний суммирующих денежных и контрольных счетчиков контрольно-кассовых машин, работающих без кассира-операциониста индивидуального предпринимателя ФИО9 №10; платежные ведомости индивидуального предпринимателя ФИО9 №10 за 2008 год, за 2007 год, за 2006 год, за 2009 год, за 2010 год, за 2009 год; 2 паспорта версии модели контрольно-кассовой машины модели; книга приказов индивидуального предпринимателя ФИО9 №10; руководство по эксплуатации контрольно-кассовых машин в количестве 3 шт.; тетради в клетку на 48 листах, без записей в количестве 5 штук; пломбир металлический, кассовый в количестве 1 шт.; кнопки от пожарной сигнализации в количестве 2 шт., с ключами в количестве 3 шт. в связке; ЭКЛЗ от кассовых аппаратов в количестве 6 шт.; отчеты с кассового аппарата в количестве 1 500 шт. - считать возвращенными ФИО9 №10 и ФИО22;

сейф металлический, приходные ордеры в количестве 43 штук, квитанции в количестве 42 штук, кредитные билеты в количестве 3 штук; государственные казначейские билеты в количестве 7 штук; билет государственного банка, денежную купюру Банка России, достоинством 

<

данные изъяты> - считать возвращенными ФИО9 №11;

чехол для планшета, планшет «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, модель 

<

данные изъяты>, IMEI: №, с руководством по эксплуатации, зарядным устройством, в коробке - считать возвращенными 

<

данные изъяты>; 

- сейф металлический огнестойкий. Папка с надписью: "Учредительные документы 

<

данные изъяты> с документами, принадлежащими 

<

данные изъяты> а именно: свидетельством о постановке на учет в налоговом органе 

<

данные изъяты> свидетельством о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты> серия №, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе 

<

данные изъяты> серия №; Свидетельствами о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц 

<

данные изъяты> серия №,серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №; Свидетельствами о допуске к определенному виду или видам работ №, №; №, №; Санитарно-эпидемиологическим заключением № с приложением; Свидетельством о регистрации № 

<

данные изъяты>в государственный реестр опасных производственных объектов; Свидетельством об аттестации № лаборатории неразрушающего контроля 

<

данные изъяты> с приложением; Лицензией № (С) от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных производственных объектов 

<

данные изъяты> серия №; Сертификатами соответствия №, учетный номер бланка - №; Санитарно Эпидемиологическими заключениями № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; Экспертным заключением Федерального государственного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>" о соответствии санитарным правилам объектов хозяйственной и ной деятельности, работ, услуг, продукции объекта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; Разрешениями на применение №, №; Свидетельствами №, №, №, №, №, №, №, №, №; Копией свидетельства №; Свидетельствами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, Протоколами №, №, №, № выданных 

<

данные изъяты> Лицензией № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности 

<

данные изъяты> №; Гарантийным сертификатом на продукцию 

<

данные изъяты> Сертификатами соответствия №, №, №, №, №, №, №, №, №, выданных 

<

данные изъяты> с приложением; Двумя рабочими программами аттестационных испытаний сварочного оборудования потребителя 

<

данные изъяты> Решением о выдаче сертификатов соответствия интегрированной системы менеджмента №; Решением на использование знака соответствия ДД.ММ.ГГГГ.; Решением № 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Папка синего цвета с надписью: "Учредительные документы ООО "Стройпромкомплект", с документами, принадлежащими 

<

данные изъяты> а именно: Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "Стройпромкомплект»; Санитарно-эпидемиологическим заключение № № от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам вид деятельности 

<

данные изъяты> № с приложением; Санитарно-эпидемиологическим заключение № от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам вид деятельности 

<

данные изъяты> №; Свидетельствами о готовности организации-заявителя к использованию аттестованной технологии сварки в соответствии с требованиями №, №, №; Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц - 

<

данные изъяты> серия 59 №; Сертификат соответствия №; Копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №, с приложением; Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №.№-С-172, с приложением; Сертификаты соответствия №, №, №, №, №, №, с приложение. Папку зеленого цвета с документами, принадлежащими 

<

данные изъяты> а именно: Постановлениями об обращении взыскания на заработную плату и иных доходов должника от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; Постановлениями о направлении копии документа от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; Исполнительный лист серии ВС №. Папку с надписью: "Договора на депозиты с банком "

<

данные изъяты>" за 2014", с документами, принадлежащими 

<

данные изъяты> а именно: уведомления о постановке на учет в налоговом органе 

<

данные изъяты> двумя уведомлениями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. Папку с надписью: "ПТС" с документами, принадлежащими 

<

данные изъяты> а именно: Паспортами транспортных средств в количестве 51 штука; Паспортами самоходных машин и других видов техники в количестве 41 штука. Папка черного цвета с надписью: "

<

данные изъяты> с документами, принадлежащими 

<

данные изъяты> а именно: паспортом самоходной машины и других видов техники с серийным номером №; Паспортом самоходной машины и других видов техники с серийным номером №; Отчет об оценке №т по определению рыночной стоимости объекта оценки; Специализированная насосная установка 

<

данные изъяты>; прозрачная пластмассовая коробка; Банковские карты "Лукойл" красного цвета с номерами №; №; №; №; №; №; Блоки электронной контрольной ленты "ТЕНЗОР" с номерами №, №, №, №, №, №; Картонная коробка с надпись: "ЭКЛЗ-К электронная контрольная лента защитная хранить 5 лет с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.", с актом ввода ЭКЛЗ в эксплуатацию; Дискета TDK с надписью: "Для ФСС; ООО СПК; ИНН №; КПП №; ФИО9 №12; ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ Дискета Verbatim с надписью: "Ключ связи до ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ; 0129"; Флеш-карта зеленого цвета с надписью 

<

данные изъяты> Руководство по эксплуатации полуприцепа-тяжеловоза автомобильного 

<

данные изъяты>; Чековые книжки на 25 чеков для получения наличных денег, счет №, счет №, 3 чековые книжки номера счетов которых не просматриваются; Конверты "Сбербанка России" для пароля пользователя в количестве 4 штук; Конверты с секретным номером карты, в количестве 6 шт.; Конверты с секретными номерами карты в количестве 7 штук; Конверты с секретным номером в количестве 5 штук; Паспорт транспортного средства с серийным номером №; Трудовые книжки в количестве 3 штук - считать возвращенными 

<

данные изъяты>;

Папку зеленого цвета с надписью: "Учредительные документы ИП ФИО2", с документами: паспортом самоходной машины и других видов техники с серийным номером №; дискетой; штамп "trodat" в пластмассовом корпусе с оттиском: "ИП ФИО2 ИНН №; печать "

<

данные изъяты>" в пластмассовом корпусе ИП ФИО2 ФИО14 № ИНН № - считать возвращенными ФИО2; 

пластиковый дипломат с черновыми записями в количестве 43 штук - считать возвращенными ФИО9 №13;

автомобиль 

<

данные изъяты>, VIN: №, без двигателя, хранящийся на территории ОМВД России по Чернушинскому району - передать 

<

данные изъяты>

автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № - считать возвращенным ФИО31;

блок двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, - считать возвращенный потерпевшей ФИО9 №5; 

комплект ключей в количестве 2 штук от замков дверей и замка зажигания, с брелоком сигнализации с обратной связью от похищенного автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, передать по принадлежности потерпевшей ФИО9 №5;

автомобиль 

<

данные изъяты>, хранящийся на территории ОМВД России по Чернушинскому району – передать потерпевшей ФИО9 №5;

самодельный и изготовленный из заводских частей и деталей газового пистолета ИЖ-78-7,6, и 6 гильз калибра 5,45х18 мм, хранящиеся в дежурной части ОМВД России по Чернушинскому району – уничтожить;

модернизированный автомат ФИО8 (АКМ), калибра 7,62 мм и 40 гильз калибра 7,62х39 мм, хранящиеся в дежурной части ОМВД России по Чернушинскому району – уничтожить.

Обеспечительные меры, в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее осужденным ФИО3, ФИО4 - сохранить до исполнения приговора.

Освободить ФИО3, ФИО4 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.Г.Снегирева